
19NORMAS LEGALESMiércoles 13 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

extremo que establece los procedimientos administrativos 
del subsector electricidad en los cuales se aplica el derecho 
de consulta previa, la oportunidad del proceso de consulta 
previa y la Dirección a cargo de su implementación, 
manteniéndose vigente el extremo de dicho artículo 
relacionados a los procedimientos administrativos del 
subsector hidrocarburos.

Artículo 5.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en el Portal Institucional del Ministerio de 
Energía y Minas (www.gob.pe/minem), el mismo día de su 
publicación en el Diario Oficial “El Peruano”.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
TRANSITORIA

Única.- Los órganos competentes del Ministerio 
evaluarán las acciones que correspondan para la 
aplicación del derecho de consulta establecido en la 
Ley N° 29785 al proyecto de inversión del subsector 
electricidad que, a la fecha de publicación de la Sentencia 
de Acción Popular N° 29126-2018-Lima, se encuentre en 
etapa de ejecución de obras y continúen en dicha etapa o 
sin contar con la puesta en servicio.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RÓMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2269496-1

Designan Jefe de la Oficina de Gestión 
del Diálogo y Participación Ciudadana de 
la Oficina General de Gestión Social del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 105-2024-MINEM/DM

Lima, 12 de marzo de 2024

VISTOS: El Memorando Nº 0355-2024/MINEM-SG de 
la Secretaría General; el Informe Nº 048-2024/MINEM-
SG-OII de la Oficina de Integridad Institucional; el Informe 
Nº 102-2024/MINEM-OGA-ORH y los Memorandos Nº 
0564-2024/MINEM-OGA-ORH y Nº 0573-2024/MINEM-
OGA-ORH de la Oficina de Recursos Humanos de la 
Oficina General de Administración; el Informe Nº 271-
2024/MINEM-OGAJ de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el puesto de Jefe (a) de la 
Oficina de Gestión del Diálogo y Participación Ciudadana 
de la Oficina General de Gestión Social del Ministerio de 
Energía y Minas, siendo necesario designar a la persona 
que ejercerá dicho puesto;

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; la Ley Nº 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Energía y Minas y el Decreto Supremo Nº 031-2007-EM, 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Energía y Minas y sus modificatorias; 
y, la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción y su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Víctor Isidro 
Suárez Ilizarbe como Jefe de la Oficina de Gestión del 
Diálogo y Participación Ciudadana de la Oficina General 

de Gestión Social del Ministerio de Energía y Minas, 
puesto considerado de confianza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RÓMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2269680-1

RELACIONES EXTERIORES

Designan funcionario responsable ante 
el Estado peruano de la realización del 
cuadragésimo Periodo de Sesiones de la 
Comisión Económica para América Latina y 
el Caribe (CEPAL), que se llevará a cabo en 
el Perú; y a Coordinador Ejecutivo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0206-2024-RE

Lima, 8 de marzo de 2024

VISTOS:

El Decreto Supremo N° 004-2024-RE, publicado el 24 de 
enero de 2024; la memoranda (DAE) N° DAE01175/2023, 
N° DAE00338/2024 y N° DAE00366/2024, de 18 de 
agosto de 2023, 27 de febrero y 4 de marzo de 2024 
respectivamente, de la Dirección General para Asuntos 
Económicos; el memorándum (LEG) N° LEG00499/2024, 
de 5 de marzo de 2024, de la Oficina General de Asuntos 
Legales; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión Económica para América Latina 
y el Caribe (CEPAL) es una de las cinco comisiones 
regionales de las Naciones Unidas establecida el 25 de 
febrero de 1948 mediante Resolución 106 (VI) del Consejo 
Económico y Social de las Naciones Unidas;

Que, el Periodo de Sesiones es la conferencia 
intergubernamental más importante de la Comisión 
Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), 
que agrupa a las delegaciones de gobierno de los 
Estados Miembros, encabezadas por sus respectivos 
Ministros y Ministras de Relaciones Exteriores, el cual 
se realiza cada dos años, con la finalidad de aprobar la 
orientación del trabajo de la Comisión y debatir en torno 
al documento de posición presentado por la misma, 
donde se analiza el desarrollo de la región y se proponen 
acciones para seguir progresando en el ámbito social y 
económico;

Que, mediante Decreto Supremo N° 004-2024-RE se 
declara de interés nacional la realización del cuadragésimo 
Periodo de Sesiones de la Comisión Económica para 
América Latina y el Caribe (CEPAL), que se llevará a cabo 
en el Perú del 8 al 11 de octubre del año 2024, así como 
sus eventos conexos que tendrán lugar en el mismo año;

Que, la declaración de interés nacional consignada 
en el Decreto Supremo N° 004-2024-RE se encuentra 
alineada con lo dispuesto en la Ley N° 30154 “Ley que 
regula un procedimiento especial de contratación para 
la realización en el Perú de transmisiones de mando 
supremo y de cumbres internacionales declaradas de 
interés nacional, y sus eventos conexos, que cuenten con 
la participación de jefes de Estado, jefes de Gobierno, 
altos dignatarios y comisionados”, cuyo artículo 1 
establece que las contrataciones que efectúe el Ministerio 
de Relaciones Exteriores para atender la realización en 
el Perú de las transmisiones del mando supremo, así 
como de cumbres internacionales y sus eventos conexos, 
que cuenten con la participación de jefes de Estado, 
jefes de Gobierno, altos dignatarios y comisionados, 
declaradas previamente de interés nacional, se rigen por 
el procedimiento establecido en esa ley;



20 NORMAS LEGALES Miércoles 13 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Que, los numerales 2.1 y 2.2 del artículo 2 del 
citado Decreto Supremo N° 004-2024-RE señalan que 
el Ministerio de Relaciones Exteriores es la entidad 
responsable de todos los aspectos concernidos con 
el cuadragésimo Periodo de Sesiones de la Comisión 
Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) y 
sus eventos conexos; y que para esos efectos, resulta 
de aplicación el procedimiento especial de contratación 
previsto en la Ley Nº 30154 “Ley que regula un 
procedimiento especial de contratación para la realización 
en el Perú de transmisiones del mando supremo y de 
cumbres internacionales declaradas de interés nacional, 
y sus eventos conexos, que cuenten con la participación 
de jefes de Estado, jefes de Gobierno, altos dignatarios y 
comisionados”;

Que, asimismo, el literal c) del artículo 4 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del 
Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, 
dispone, como uno de los supuestos excluidos del ámbito 
de aplicación de esa ley, las contrataciones que efectúe 
el Ministerio de Relaciones Exteriores para atender 
la realización en el Perú de la transmisión del mando 
supremo y de cumbres internacionales previamente 
declaradas de interés nacional, y sus eventos conexos, 
que cuenten con la participación de jefes de Estado, 
jefes de Gobierno, así como de altos dignatarios y 
comisionados, siempre que tales contrataciones se 
encuentren por debajo de los umbrales establecidos en 
los tratados u otros compromisos internacionales que 
incluyan disposiciones en materia de contratación pública, 
de los que el Perú es parte;

Que, los numerales 5.1 y 5.3 del artículo 5 de la citada 
Ley N° 30154 establecen que el funcionario o persona 
nombrada como responsable ante el Estado peruano 
de la realización de la transmisión del mando supremo 
o de una cumbre internacional, previamente declarada 
de interés nacional, y sus eventos conexos, remitirá el 
requerimiento de contratación al órgano encargado de las 
contrataciones del Ministerio de Relaciones Exteriores. 
Su designación es efectuada mediante resolución del 
titular del Ministerio de Relaciones Exteriores;

Que, en concordancia con la Primera Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 30154, mediante 
Resolución Ministerial Nº 0225-2021-RE se aprueba 
la Directiva Nº 006-2021 OGA/RE “Disposiciones para 
la Contratación de Bienes y Servicios en el Marco de 
la Ley Nº 30154”, teniendo por finalidad estandarizar el 
procedimiento para la contratación de bienes y servicios 
requeridos para las transmisiones de mando supremo, así 
como de cumbres internacionales y sus eventos conexos, 
con la participación de jefes de Estado, jefes de Gobierno, 
altos dignatarios y comisionados, declaradas previamente 
de interés nacional;

Que, por otro lado, el último párrafo del artículo 25 
de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, 
dispone que los Ministros de Estado pueden delegar, en 
los funcionarios de su cartera ministerial, las facultades y 
atribuciones que no sean privativas a su función, siempre 
que la normatividad lo autorice;

Que, en ese marco, el artículo 9 de la Ley N° 29357, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, dispone, entre otros aspectos, 
que el Ministro de Relaciones Exteriores es la más alta 
autoridad política del Sector Relaciones Exteriores y es el 
titular del pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, pudiendo desconcentrar en los empleados 
públicos de su Ministerio, las facultades y atribuciones 
que no sean privativas a su función. Asimismo, el literal 
u) del artículo 7 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 135-2010-
RE, establece que el Ministro de Relaciones Exteriores 
puede delegar las facultades y atribuciones que no sean 
privativas a su función de Ministro de Estado, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo;

Que, en ese sentido, conforme a las normas antes 
consignadas, resulta necesario designar al funcionario 
responsable ante el Estado peruano de la realización 
del cuadragésimo Periodo de Sesiones de la Comisión 
Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), el 
mismo que se llevará a cabo en el Perú del 8 al 11 de 

octubre del año 2024, así como sus eventos conexos que 
tendrán lugar en el mismo año; 

Que, asimismo, se considera pertinente delegar en 
dicho funcionario las facultades de suscribir convenios 
de gestión, colaboración, cooperación y/o auspicio o 
similares, y sus respectivas adendas, con entidades 
públicas y privadas, nacionales o extranjeras, y con 
organizaciones y organismos internacionales relativos a 
la realización del cuadragésimo Periodo de Sesiones de 
la Comisión Económica para América Latina y el Caribe 
(CEPAL) y sus eventos conexos, así como, de ser el caso, 
la facultad de resolver los convenios antes mencionados; 
así como también, delegar las facultades de representar 
al Ministerio de Relaciones Exteriores ante entidades 
u organizaciones públicas y privadas, nacionales o 
extranjeras, para iniciar y/o gestionar procedimientos, 
trámites, formular solicitudes y/o presentar escritos, 
formularios o formatos de carácter administrativo relativos 
a la realización del referido evento;

Que, adicionalmente, se considera conveniente designar 
un Coordinador Ejecutivo que coadyuve en la coordinación, 
organización y supervisión de las acciones que permitan la 
preparación, organización y realización del cuadragésimo 
Periodo de Sesiones de la Comisión Económica para 
América Latina y el Caribe (CEPAL), así como sus eventos 
conexos; dicha labor se realizará bajo la dirección del 
funcionario responsable ante el Estado peruano que se 
designa mediante la presente Resolución Ministerial;

Con los visados del Viceministerio de Relaciones 
Exteriores, de la Secretaría General, de la Dirección 
General para Asuntos Económicos y de la Oficina General 
de Asuntos Legales;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto 
Único Ordenado de la Ley Nº 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 047-2021-RE; la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29357, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Relaciones Exteriores; 
la Ley Nº 30154 “Ley que regula un procedimiento 
especial de contratación para la realización en el Perú 
de transmisiones del mando supremo y de cumbres 
internacionales declaradas de interés nacional, y sus 
eventos conexos, que cuenten con la participación de 
jefes de Estado, jefes de Gobierno, altos dignatarios y 
comisionados”; el Reglamento de la Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 130-2003-RE y modificatorias; el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, aprobado por Decreto Supremo Nº 135-2010-
RE; el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS; el Decreto Supremo 
N° 004-2024-RE, que declara de interés nacional la 
realización del Cuadragésimo Periodo de Sesiones de 
la Comisión Económica para América Latina y el Caribe 
(CEPAL) que se llevará a cabo en el Perú en el año 2024, 
así como sus eventos conexos que tendrán lugar en el 
mismo año; y, la Resolución Ministerial N° 0225-2021-
RE, que aprueba la Directiva Nº 006-2021-OGA/RE 
“Disposiciones para la Contratación de Bienes y Servicios 
en el Marco de la Ley Nº 30154”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación
Se designa al Embajador en el Servicio Diplomático 

de la República Carlos Daniel Chávez-Taffur Schmidt, 
como funcionario responsable ante el Estado peruano de 
la realización del cuadragésimo Periodo de Sesiones de 
la Comisión Económica para América Latina y el Caribe 
(CEPAL) que se llevará a cabo en el Perú del 8 al 11 de 
octubre del año 2024, así como sus eventos conexos 
que tendrán lugar en el mismo año, con la presencia y 
participación de los Ministros y Ministras de Relaciones 
Exteriores de los países miembros de la Comisión y sus 
respectivas delegaciones internacionales.

Artículo 2.- Delegación
Se delega en el Embajador en el Servicio Diplomático 

de la República Carlos Daniel Chávez-Taffur Schmidt las 
siguientes facultades:



21NORMAS LEGALESMiércoles 13 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

a) Suscribir convenios de gestión, colaboración, 
cooperación y/o auspicio o similares, y de ser el caso, 
sus respectivas adendas, con entidades públicas y 
privadas, nacionales o extranjeras, y con organizaciones 
y organismos internacionales, relativos a la realización 
del cuadragésimo Periodo de Sesiones de la Comisión 
Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), que 
se llevará a cabo en el Perú del 8 al 11 de octubre del año 
2024, así como sus eventos conexos que tendrán lugar 
en el mismo año; así como, de ser el caso, la facultad de 
resolver los convenios antes mencionados.

b) Representar al Ministerio de Relaciones Exteriores 
ante entidades u organizaciones públicas y privadas, 
nacionales o extranjeras, para iniciar y/o gestionar 
procedimientos, trámites, formular solicitudes y/o 
presentar escritos, formularios o formatos de carácter 
administrativo relativos a la realización del cuadragésimo 
Periodo de Sesiones de la Comisión Económica para 
América Latina y el Caribe (CEPAL), que se llevará a cabo 
en el Perú del 8 al 11 de octubre del año 2024, así como 
sus eventos conexos que tendrán lugar en el mismo año.

Artículo 3.- Coordinación Ejecutiva
Se designa al Ministro en el Servicio Diplomático 

de la República Gino Edmundo Arciniega Luces, como 
Coordinador Ejecutivo encargado de la coordinación, 
organización y supervisión de las acciones que permitan la 
preparación, organización y realización del cuadragésimo 
Periodo de Sesiones de la Comisión Económica para 
América Latina y el Caribe (CEPAL) que se llevará a cabo 
en el Perú del 8 al 11 de octubre del año 2024, así como 
sus eventos conexos que tendrán lugar en el mismo año, 
quien actuará bajo la dirección del funcionario responsable 
ante el Estado peruano designado en virtud del artículo 
1 de la presente resolución ministerial. El Coordinador 
Ejecutivo es responsable de efectuar el seguimiento e 
informar el avance de las acciones realizadas, revisar y 
custodiar la documentación necesaria para la realización 
de las actividades del funcionario descrito en el artículo 1 
de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 4.- Publicación
Se dispone la publicación de la presente resolución 

ministerial en la sede digital del Ministerio de Relaciones 
Exteriores de la Plataforma Digital Única del Estado 
peruano (www.gob.pe/rree), el mismo día de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER GONZÁLEZ-OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2269037-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Modifican la Resolución Viceministerial 
N° 204-2004-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de 
Frecuencias del Servicio de Radiodifusión 
por Televisión en UHF, para distintas 
localidades del departamento de Ancash

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 0027-2024-MTC/03

Lima, 6 de marzo de 2024

VISTO: el Informe Nº 4233-2023-MTC/28.01 
de la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11 de la Ley N° 28278, Ley de Radio y 
Televisión, concordado con el artículo 6 de su Reglamento, 

aprobado por Decreto Supremo N° 005-2005-MTC y sus 
modificatorias, en adelante el Reglamento, establece 
que es competencia del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones la administración, atribución, 
asignación, control y en general cuanto concierne a la 
gestión del espectro radioeléctrico atribuido al servicio de 
radiodifusión;

Que, el artículo 7 del Reglamento, dispone que 
toda asignación de frecuencias para el servicio de 
radiodifusión se realiza en base al Plan Nacional de 
Asignación de Frecuencias, el cual comprende los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
correspondientes a cada localidad y banda de frecuencias 
atribuidas al servicio de radiodifusión y determina 
las frecuencias técnicamente disponibles; asimismo, 
establece que los Planes de Asignación de Frecuencias 
son aprobados por Resolución Viceministerial; 

Que, mediante Resolución Suprema Nº 019-2009-MTC 
se adoptó el estándar ISDB-T (Integrated Services Digital 
Broadcasting Terrestrial) con las mejoras tecnológicas 
que hubiere al momento de su implementación, como 
sistema de televisión digital terrestre para el Perú por los 
fundamentos expuestos en el Informe de Recomendación 
del Estándar de Televisión Digital Terrestre a ser adoptado 
en el Perú de febrero de 2009, presentado por la Comisión 
Multisectorial constituida mediante Resolución Suprema 
N° 010-2007-MTC;

Que, el Plan Maestro para la Implementación de la 
Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 017-2010-MTC y sus modificatorias, 
establece las medidas y acciones necesarias para la 
transición de los servicios de radiodifusión por televisión 
con tecnología analógica hacia la prestación de estos 
servicios utilizando tecnología digital, previendo la 
implementación de la televisión digital terrestre en el 
país de manera progresiva en los cinco (05) territorios 
establecidos para tal efecto, fijando plazos máximos para 
la aprobación de los planes de canalización y asignación 
de frecuencias;

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 204-
2004-MTC/03 y modificatorias, se aprobaron los Planes 
de Canalización y Asignación de Frecuencias del Servicio 
de Radiodifusión por Televisión en UHF, para distintas 
localidades del departamento de Ancash;

Que, la Nota P11A del Plan Nacional de Atribución 
de Frecuencias - PNAF, aprobado mediante Resolución 
Ministerial N° 0597-2023-MTC/01.03, en adelante PNAF, 
atribuye para televisión digital terrestre las bandas 470-
608 MHz y 614-698 MHz de UHF. Asimismo, la banda 
692-698 MHz de UHF se declara en reserva y mientras 
dure esta situación no realizará nuevas asignaciones en 
esta banda;

Que, con el objeto de garantizar el uso eficiente del 
espectro radioeléctrico, resulta necesario aprobar los 
planes de canalización y asignación de frecuencias a nivel 
nacional del servicio de radiodifusión por televisión en las 
bandas 470-608 MHz y 614-692 MHz de UHF, las cuales 
no han sido declaradas en reserva, a efectos que todas 
las localidades cuenten con sus respectivos planes para 
su asignación en tecnología digital;

Que, en esa medida, la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones, mediante Informe 
Nº 4233-2023-MTC/28.01, propone la modificación de 
los Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
del Servicio de Radiodifusión por Televisión en UHF para 
diversas localidades del departamento de Ancash, a fin de 
incorporar los planes de las localidades de ACOBAMBA-
CHINGALPO, CHACCHO-MIRGAS y QUICHES-
ULLULLUCO, indicando que en la elaboración de su 
propuesta, ha observado lo dispuesto en las Normas 
Técnicas del Servicio de Radiodifusión, aprobadas 
por Resolución Ministerial N° 358-2003-MTC/03 y sus 
modificatorias, el PNAF, así como lo establecido por el 
Reglamento; 

De conformidad con la Ley N° 28278, Ley de Radio 
y Televisión y sus modificatorias; su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 005-2005-MTC y 
sus modificatorias; las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión, aprobadas por Resolución Ministerial N° 
358-2003-MTC/03 y sus modificatorias; el Plan Maestro 
para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre 


		2024-03-13T01:00:36-0500
	BigSigner Server




